4 D
L aTal=1r, "

Gottfried-Karl Kindermann

Hitlers Niederlage in
Osterreich

Bewaffneter NS-Putsch, Kanzlermord
und Osterreichs Abwehrsieg von 1934

Hoffmann und Campe



Inhalt

Zur Einleitung
Danksagung

Kapitel I
Zehnmal ernster als Versailles: Zur Katastrophe
des Friedensvertrags von St. Germain

Aufstieg und Untergang des osterreichischen Vielvolker-
Imperiums
Der »Rest« als neues Osterreich

Kapitel II

Osterreich als erstes Expansionsziel des
Nationalsozialismus: Motive und Taktiken eines
kalten Eroberungskrieges

Hitlers geostrategisches Ziel
Machtmittel und Taktiken der politischen Offensive

Kapitel I1I

Ursprung und Leitidesn des neuen Osterreich-
Bewufltseins im Uberlebenskampf der Ersten
Republik

Anfinge der Bsterreichischen Neubesinnung
Leitideen einer neuen Osterreich-Ideologie
1. Geschichtliche Riickbesinnung als Basis
ideologischer Standortbestimmung
2. Osterreichertum als deutsch-europiische Synthese
3. Selbstbehauptung und europiische Friedensmission

17

19
22

31
34

43
46

46

48
50



4. Zur Nationalsozialismuskritik:
Berufung auf deutsche und christliche Werte
Der Stindestaat als »Mission« und Legitimationsbasis

Kapitel IV
Osterreichs aulenpolitischer Widerstand:
Feindeindimmung und Selbsterhaltung

Vom Genfer Protokoll zum Beginn des NS-Terrors
Italien und die Westmichte als Partner der Wiener
Abwehrstrategie

Die Blamage des Drei-Michte- Emspruchs in Berlin
Dollfufl und die Grofimichte:

Vom Sommer 1933 bis zum Frithjahr 1934

Das Quasi-Biindnis Wien—-Rom~-Budapest

Die Haltung Prags und Belgrads zum deutsch-
sterreichischen Konflikt

Kapitel V
Demokratiekrise und doppelseitige
Konfrontation

Der Austromarxismus in der Sicht des Regierungslagers
1. Wahrnehmung und Wirklichkeit
2. Konsensdefizit und Entfremdung zwischen den
bewaffneten Lagern von Schwarz und Rot
3. Traditionsfeindschaft, Ablehnung Osterreichs und
Anschlufifrage
4. Das Hemmnis des »Bolschewismus«-Verdachts .
Von der latenten zur akuten Demokratiekrise
Visionen auf dem »Marsch zwischen zwei Abgriinden«
Die Heimwehr als ambivalenter Kampfgenosse der
Dollfufl-Regierung .
Realitit und Grenzen italienischer Interventionen
Zum Unterbleiben einer schwarz-roten Abwehrfront
Das Szenario einer alternativen »Notlésung«
Zur doppelten Revolte des Repubhkamschen
Schutzbundes

52
57

81
81

83

87
90
97
102

110
116
120
129

133



Kapitel VI
Der bewaffnete Aufstand der SS und SA in Wien
und in den Bundeslindern

Blitzputsch und Kanzlermord in Wien am 2. Juli 1934

1. Hitler und die Verhirtung des dsterreichischen
Widerstandes

2. Tralien und Frankreich stellen sich hinter Dollfuf
3. Starhembergs Anti-Hitler-Demonstration in

Braunau

Der Aufstand als letzte Alternative

Hitler und die Putschplanung

Beginn und Verrat des Putsches

Der fatale Plan des Ministers Fey

Der Todeskampf des Bundeskanzlers Dollfuf}

. Weitere Fehlschlage fiir die Putschisten

Die Niederwerfung der bewaffneten Aufstinde in den

Bundeslindern

Kapitel VII
Hitlers Niederlage und der Abwehrsieg des
osterreichischen Widerstandes

Erste Reaktionen
Hitlers Konsequenzen: Ein posthumer Sieg fir Dollfuf}
Zur Rolle und Reaktion Italiens und anderer Michte

Kapitel VIII
Europas erster WidePstand gegen das Dritte

Reich zwischen Bewertung und Verleugnung
(An Stelle eines Nachwortes)

v N A a

Zur Bedeutung des Widerstandes fiir Osterreich und
Europa

Zur Problematik versuchter Verleugnung des
Widerstandes

Anmerkungen

Auswahlbibliographie

I39

139
144

146
147
1§51
1§52
154
155
157

159

167
169
174

179

195§

207



Dokumente

I Der »Generalangriff« der NSDAP gegen
Osterreich

II  Die »Osterreich-Ideologie« als Waffe des
geistigen Widerstandes

I Osterreichische Kritik am Nationalsozialismus

IV Problemstrukturen des auflenpolitischen
Widerstandes

\Y Blitzangriff und Kanzlermord in Wien

VI Zum Aufstand und Kampf in den Bundeslindern

VII  Eingestindnis und Analyse der Niederlage

VIII Hitlers panischer Riickzug - ein posthumer Sieg
fir Dollfuf}

IX  Reaktionen auswirtiger Michte

X Der, Abwehrsieg von 1934 als Argument
der Zweiten Republik

Register

211X

219
224

230
246
252
259

262
268

274

277



